
B2 經濟
責任編輯：李永寧

上月新增按揭增逾六成
陳德霖：關注風險 暫無意限制

本

激增貸貸信

二〇一一年四月三十日 星期六

首四月28宗IPO獲批
港交所（00388）公布，今年4月份共接獲25份主

板上市申請，累計首四個月共 83 份。另外，原則上獲
批上市四月份共8宗，首四個月累計為28宗。

本港新股集資（IPO）連續兩年冠全球，以集資額
計算，去年內地企業佔50%，海外企業佔45%，後者更
創港交所最高紀錄，餘下5%為港資企業。港交所上市
推廣部主管藍博文於季報中表示，市場有大量資金、投
資者基礎扎實、金融基建強固等是交易所的優勢。

藍博文又指，目前內地投資者通過QDII（合格境
內機構投資者計劃）投資港股，佔本港市場總成交額約
5%。隨着人民幣日趨國際化，以及內地投資者的投資
選擇急速增長，預期此數字會隨之上升。對內地投資者
而言，本港提供的選擇無疑已很多，但相信若有更多的
海外公司來港上市，內地以至其他地區的投資者都會覺
得港交所更具吸引力。

港交所將於5月份到英國、法國、意大利、烏克蘭
及俄羅斯進行路演，並於當地出席相關研討會及在會上
發言，以及安排與有興趣來港上市的公司會面。藍博文
表示，近年來自澳洲、加拿大及歐亞大陸的金、煤及鐵

礦公司均表示有意上市，而將於6月起生效的有關礦業
公司的新《上市規則》條文，將為已擁有重大發現的礦
業公司，提供籌集開發資金的平台。

至於與內地金融市場合作方面，港交所市場發展科
副主管兼內地業務發展部主管楊秋梅指出，與內地締結
合作及互補關係非常重要，而具體策略可分為三部曲。
第一，交易所的證券市場成功晉身離岸集資中心，引領
內地發行人接觸國際投資者。她續稱，交易所現於處於
第二步，充分利用人民幣國際化帶來的獨特機遇，力求
成為內地的離岸人民幣業務中心。最後，將來會專注發
展成為內地的綜合國際金融中心，目標成為全球投資者
及發行人在內地的首選交易所。同時爭取成為大中華區
發行人及投資者進軍國際市場的首選交易所。

本港於3月初實際首階段延長交易時段，至今已推
行近兩個月時間。交易所於季報中表示，市場自更改交
易時間後繼續運作暢順，並無任何事故發生。交易所重
申，新交易時間旨在增加與內地市場的重疊，強化對港
上市內地證券的價格發現功能。同時，可縮窄與亞洲區內
競爭對手在交易時間上的差距，加強本港市場競爭力。

澳門政府去年收回金沙中國（01928）旗
下長期未發展的路氹第7及8段地皮，並重新
公開拍賣，引來不少資金看準發展機會，其
中澳門博彩（00880）行政總裁蘇樹輝表示，
有興趣參與競投。

蘇樹輝昨日出席股東會後指出，澳門政
府仍未公布路氹第7及8段地皮的用途，目前
只進行回收程序。他續說，由於當局表明不
會批地予賭牌公司，故只能透過競投，具體
入標有待當局決定。

強調董事會成員無變動
對於較早前澳博股權出現紛爭，蘇樹輝

指出，未見小股東在股東會上討論有關問題
，又指何鴻燊家族已解決股權糾紛，澳博董
事會成員亦無變動。

被問到市傳在何家爭產談判期間，有人

提出由澳博執行董事梁安琪交出澳博7%股權
，以換取澳博 6 年管理權。梁安琪昨日出席
股東會後表示，這是市場的揣測，故不作任
何回應。

另外，澳博最終大股東澳門旅遊娛樂申
報，由原先透過中間公司 STDM 投資持有
30.49億股，以大股東控制的法團權益轉為實
益擁有人，直接持有澳博。蘇樹輝解釋，這
只是簡化結構的做法。

澳門博彩業收入持續創新高，3 月份更
首次突破 200 億澳門元，按年增長 48%。蘇
樹輝表示，澳門博彩業發展蓬勃，澳博的收
入亦貼近市場的增幅。

在博彩業急速增長下，澳門政府為維護
博彩業健康發展，去年決定將未來三年
（2011年至2013年）賭枱數目限制在5500張
以內的水平，即使限制解除後，每年增長亦

只可在 3%至 5%內。蘇樹輝指出，當有關
「限枱令」結束後，澳博在路氹已有部分地

皮可供未來發展，亦可配合 「限枱令」結束
的發展，他相信，各賭牌公司亦關心限制解
除後可增加多少賭枱。

蘇樹輝提到，澳博不時為旗下近20個賭
場的賭枱，進行調配整合，以提升效率。

未懼「澳門銀河」成威脅
下月 15 日將於銀河娛樂（00027）旗下

「澳門銀河」開幕，初期提供 450 張賭枱及
1100枱角子機。蘇樹輝表示，雖然有新賭場
開幕確會增加競爭壓力，但相信整體市場
仍大，故新賭場的出現並無構成重大威脅。
他續說，目前澳門賭業30%分布於路氹，70%
集中在澳門本土，澳博賭場亦主要集中於後
者。

被追問澳博有否集資需要？蘇樹輝只拋
出一句： 「我哋（澳博）好多錢㗎！」。年
報資料顯示，澳博去年底銀行結餘及現金超
過100億元。

澳博有意參投路氹地皮

簡訊簡訊訊訊簡

港人民幣存款增10.7%
金管局公布最新貨幣統計數據，截至今年3月底止

，本港人民幣存款餘額錄得4514.19億元（人民幣，下
同），較2月份增加436.79億元或10.7%（見表二）。
其中，企業客戶增加 379 億元，而個人客戶亦增 58 億
元。總額分別達2976億及1537億元。金管局總裁陳德
霖表示，企業存款增加較個人客戶為高，主要由於貿
易結算總額持續上升所帶動。

截至3月底止，今年首季人民幣跨境貿易結算總額
約 3100 億元，由本港支付至內地佔 832 億元，內地支
付予本港為 1639 億元，而餘額約 600 億元，主要由於
內地對海外或海外之間的支付活動，透過本港的結算

平台進行。陳德霖表示，內地公布今年首季人民幣貿
易結算總額達 3600 億元，換言之約 86%結算在港進行
，較去年73%明顯上升。

對新加坡及倫敦爭取成立人民幣離岸中心，陳德
霖重申本港除了金融市場上的自身優勢之外，亦有人
民幣金融基建及資金池等先行者的優勢，未來肯定會
有其他離岸人民幣中心出現，亦難免市場間出現競爭
，而本港最重要是在現有的基礎下，如何進行探索更
大的商機，因此需要各界共同合作及努力。他又指，
去年內地外貿總額約 2.5%採用人民幣支付，而今年首
季已升至7%，往後尚有很大的發展空間。

港按揭金額及宗數按月大幅飆升，令市場關注
會否再推調控樓市措施。陳德霖昨日表示，3
月份個別銀行叫停拆息按揭（H按）及加按息
，以至日本發生災難，均令本港地產市道轉淡

，而按揭貸款意外急增，可歸納為幾個原因。2月份假
期較多，令部分按揭延遲至3月份承造；銀行開始加按
息，部分置業人士提早鎖定按揭息率；3月批出入伙紙
數量增加，令按揭需求上升；4月份推出正面信貸資料
庫。

陳德霖認為，無論新取用或新申請按揭貸款數據，
均存在着季節性及滯後的因素，估計3月份樓市交投淡
靜的現象，可能延至4月數據才反映，但強調去年推出
多項調控措施後，短線炒賣的情況已大幅減少，目前樓
市交投以用家及中長線投資者作主導。與此同時，銀行
上調按揭利率，影響置業人士的利率預期及供款能力，
直接影響樓市氣氛。

分析料本月貸款將減少
經絡按揭首席經濟分析師劉圓圓認為，由於樓市獲

實力買家支持，加上農曆新年後樓市氣氛轉趨正面，令
市場出現 「非理性亢奮」狀態，整體物業交投熾熱，令
新取用按貸連跌兩個月後大升。與此同時，加按息令市
民及早鎖定息率，令轉按金額按月升81%，但息口趨升
令H按及P按收窄，市民轉按的誘因將會減少。

中原按揭董事總經理王美鳳表示，轉按數字大幅增
長主要是低息 H 按尾班車效應所致，隨着樓市交投減
少，以及尾班車效應完結，相信4月份新批按揭貸款將
會減少。倘若銀行進一步調高H按息至超過H加1.5厘
水平，部分借款人更會重投P按。

對於有指內地連番控壓樓市，令購買力轉移至本港

市場，從而推高樓價。陳德霖認為，內地買家主要集中
於新盤市場，而資料粗略估計新盤銷售約一成來自內地
買家，但更重要是一手市場只佔整體交投一成，故難以
評估內地買家與本港樓價的關係。被問及會否要求銀行
定期遞交內地客戶的信貸統計資料，他表示任何措施也
會考慮，但亦會了解會否對金融機構帶來巨大的不便，
以及需評估數據對市場分析的成效。

港元存貸款比率破80%
另外，金管局公布3月份整體銀行存款及貸款餘額

，較去年底分別增長 3.1%及 7.4%。由於貸款增速高於
存款，貸款比率由 61.61%升至 64.17%。其中，港元的
貸存比率更突破80%，由78.08%升至81.68%。基於銀行
放貸持續急增，金管局早前勒令銀行遞交信貸狀況報告。

陳德霖表示，去年貸款增長約28%，可以理解為金
融海嘯後信貸需求的釋放，但年初至今未見增長勢頭減
弱，首季貸款增長年度化計算為29.6%，較去年還要高
，故當局有必然了解各銀行的信貸情況。近日已陸續收
到金融機構的報告，當局將會詳細了解並作建議，個別
銀行可能需要修訂後再度遞交報告。

被問及會否仿效內地做法，以行政指引及信貸指標
方式規管市場。陳德霖回應指，一刀切的監管措施，對
本港銀行將構成巨大負面影響。他解釋，本港銀行的業
務模式多元化，銀行之間的資產結構及配置均有分別，
難以透過劃一的貸存比率等硬性措施規範信貸市場，甚
至會帶來反效果。

金管局數據顯
示，本港3月份新取
用按揭金額，按月

大增逾六成（見表一），而申請總額亦增逾
四成。總裁陳德霖認為，數據具滯後因素影
響，期內樓市交投轉淡，相信會於4月統計
反映，而當局更關注整體貸款持續急升的風
險憂慮。雖然港元貸存比率已超過80%，但
無意推出一刀切的措施限制銀行放貸。他又
指，已陸續收到銀行遞交的信貸狀況報告，
稍後會向個別銀行提供建議。

本報記者 郭文翰

特步料首季銷售增一成
特步國際（01368）今年首季銷售預計可增長近一成

。公司表示，未來將堅持着力發展內地二、三線城市，相
信其發展空間大。

昨日股東會後，特步主席兼行政總裁丁水波表示，集
團今年將增設800至1000家分店，其中85%位於湖南、四
川、山東、安微等的二三線省市。集團分店有80%屬加盟
店，租金上漲成本由加盟商通過提高單店銷售承擔，而租
金上漲幅度也較東部城市小。

執行董事兼首席財務官何睿博表示，單店銷售今年一
月錄得超過一成增長，二三月則略有下降，估計一季度單
店銷售總體實現近一成增長。另外，集團獲得台灣監管機
構批准發行預托證，該地區業務也會成為新增長點。

花
旗
：
暫
未
見
資
金
流
走

聯儲局表示未有退市時間表，本港金管
局總裁陳德霖表示，本港可能早於美國加息
，花旗銀行香港環球個人銀行服務行政總裁
及總經理盧韋柏表示，預料美國最快明年第
一季加息，最多加25點子，而香港會跟隨美
國步伐加息。他表示，暫時沒觀察到香港有
資金流走的跡象，而存款率暫時亦沒有調升
壓力。

盧韋柏表示，美國大部分企業首季業績
表現理想，若失業率有所下降，美國有可能
不需要推行第三輪量化寬鬆措施。但他現階
段無法估計聯儲局下一步行動，需要觀察六
月第二輪量化寬鬆措施結束後才知道。

本港銀行相繼調高拆息（H）按揭息率
，盧韋柏認為，上調 H 按按息屬健康發展，
該行最近亦已上調H按按息，最新的H按息
率為 H+1.5 厘，暫時未有考慮再上調。他指
，現時按揭息率相比五年前仍屬偏低水平。
他又指，本港今年首兩個月銀行貸款錄得雙
位數增長，當中大部分來自內地企業。

另外，匯賢產業信託（87001）昨日上市
，市傳滙豐及中銀香港（02388）會為設立的
「人證港幣交易通」提供服務，盧韋柏表示

，公司會密切留意市場發展，如有需要都會
跟隨參與。

上海商業銀行多賺27%
上海商業銀行公布去年全年業績，錄得歸屬於該行股

東溢利為 17.01 億元，比去年同期增長 27%，資本充足率
19%，淨息差擴闊18點子至1.75%。該行常務董事兼行政
總裁郭錫志表示，資金成本持續上升，預期今年港元淨息
差會收窄，但由於該行大部分借貸來自外國，而外國的息
差相對較闊，故料今年該行整體淨息差能夠維持。

本港銀行相繼上調按揭息率，郭錫志指，現時銀行普
遍拆息（H）按揭息率為H+1.5厘，但目前銀行按揭業務
利潤仍然較低，估計業界下一步將會調高按息上限。他又
形容，本港銀行人民幣存款已到達 「水浸」情況，預料人
民幣存款仍會穩定上升，但銀行界需要面對人民幣出路問
題，他相信人民幣海外代付生意將會是一個主要的出路。

該行去年撥備前經營溢利為 21.04 億元，按年升 29%
，而貸款減值提撥亦按年增加45%至8400萬元。郭錫志解
釋指，由於近年美國地產市道較差，加上當地實施更嚴格
的監管，監管機構要求銀行為實力較差的資產作撥備，故
該行需為當地業務作撥備。

中興內地訴華為侵權
對於華為在德國、法國和匈牙利對中興通訊提起訴

訟，中興通訊（00763）發表聲明稱，已在內地遞交訴狀
，起訴華為侵犯其 LTE 專利，同時表示市場上充滿了各
種擠壓式競爭，惟有反擊迎戰。

中興於聲明中稱，中興通訊已於昨日在內地就針對
華為技術有限公司侵犯中興通訊第四代行動通訊系統
（LTE），若干重要專利遞交了訴狀。本次訴訟中，公司
已經申請法院判決華為技術有限公司停止侵犯、賠償損
失以及承擔因侵權而帶來的其他法律責任。後繼中興通
訊將繼續在全球範圍內以法律手段維護自己的知識產權
，保證合法權益不受侵犯。

中興指，從來都認為專利競爭不應該成為企業競爭
的主要手段。公司尊重別人的知識產權，但是絕不放棄
對自己知識產權的保護。

最新按揭貸款數據（表一）
（貨幣單位：港元）

新取用按揭金額

新取用按揭宗數

新申請按揭金額

．一手

．二手

．再融資

新申請按揭宗數

．一手

．二手

．再融資

採用拆息按揭

3月

305.96億

12993宗

435.04億

57.04億

283.56億

94.44億

17207宗

1148宗

11450宗

4609宗

91.7%

2月

182.63億

8049宗

303.12億

24.29億

226.7億

52.13億

12538宗

501宗

9335宗

2702宗

92%

變幅

+67.5%

+61.4%

+43.5%

+134.8%

+25.1%

+81.2%

+37.2%

+129.1%

+22.7%

+70.6%

-0.3個
百分點

本港人民幣統計數據（表二）
（貨幣單位：人民幣）

存款（累計）
．企業客戶
．個人客戶

個人帳戶
企業帳戶

貿易結算
．本港支付內地
．內地支付本港
．其他

3月
4514.19億
2976億
1537億
3月

245萬個
14萬個

首季
3108.37億
832億
1639億
600億

按月增加
+10.7%
+14.6%
+3.9%
去年底
225萬個
13萬個

星展香港首季多賺5.6%
星展集團公布首季業績，旗下星展香港首季盈利 1.9

億（坡元，下同），折合約12.04億港元，較去年同期增
長5.6%。首季淨利息收入為1.9億元，同比跌5.9%，因貨
幣價值波動，而非利息收入為2億元，升21%，貸款減值
準備為900萬元，去年同期為700萬元。星展集團第一季
純利創新高，達8.07億元，按年上升52%，按季升19%。
增長動力來自貸款持續增長、息差靠穩、財資業務產品銷
售強勁。

神華首季賺110億增16%
中國神華（01088）公布首季業績，營業額 473.89 億

元（人民幣，下同），上升41%，股東應佔溢利110.31億
元，增長 16%。每股盈利 0.555 元。神華今年重點電煤合
同價570元／噸，與去年相同。自產煤業務單位生產成本
上升7.4%，至110.9元／噸。

中國森林盈轉虧蝕27億
停牌中的中國森林（00930）公布去年全年業績，錄

得股權持有人應佔虧損約27.12億元（人民幣，下同），
而 09 年同期則溢利約 5.12 億元，每股基本虧損 0.89 元，
不派末期息。核數師畢馬威表示，由於無法取得有關會計
紀錄及文件真實性之足夠審核憑證、在帳冊及紀錄不完整
之情況下，難以執行可供信納之審核程序，又指其財務報
表不符合國際財務報告準則，故對財務報表拒絕發表意見
。中國森林股份於今年1月26日開始停牌。

▲圖中為上海商業銀行常務董事兼行政總裁郭錫
志 本報攝

▲澳博行政總裁蘇樹輝（中）表示，有意競投路氹第7及8
段地皮；旁右為澳博執行董事梁安琪 本報攝

上月新取用按揭金額增逾六成，金管局上月新取用按揭金額增逾六成，金管局
總裁陳德霖（小圖）認為，數據有滯後總裁陳德霖（小圖）認為，數據有滯後
性，相信性，相信44月統計會有所降低月統計會有所降低


