

澳博有意參投路氹地皮



▲澳博行政總裁蘇樹輝（中）表示，有意競投路氹第7及8段地皮；旁右為澳博執行董事梁安琪

本報攝

澳門政府去年收回金沙中國（01928）旗下長期未發展的路氹第7及8段地皮，並重新公開拍賣，引來不少資金看準發展機會，其中澳門博彩（00880）行政總裁蘇樹輝表示，有興趣參與競投。

蘇樹輝昨日出席股東會後指出，澳門政府仍未公布路氹第7及8段地皮的用途，目前只進行回收程序。他續說，由於當局表明不會批地予賭牌公司，故只能透過競投，具體入標有待當局決定。

強調董事會成員無變動

對於較早前澳博股權出現紛爭，蘇樹輝指出，未見小股東在股東會上討論有關問題，又指何鴻燊家族已解決股權糾紛，澳博董事會成員亦無變動。

被問到市傳在何家爭產談判期間，有人

提出由澳博執行董事梁安琪交出澳博7%股權，以換取澳博6年管理權。梁安琪昨日出席股東會後表示，這是市場的揣測，故不作任何回應。

另外，澳博最終大股東澳門旅遊娛樂申報，由原先透過中間公司STDM投資持有30.49億股，以大股東控制的法團權益轉為實益擁有人，直接持有澳博。蘇樹輝解釋，這只是簡化結構的做法。

澳門博彩業收入持續創新高，3月份更首次突破200億澳門元，按年增長48%。蘇樹輝表示，澳門博彩業發展蓬勃，澳博的收入亦貼近市場的增幅。

在博彩業急速增長下，澳門政府為維護博彩業健康發展，去年決定將未來三年（2011年至2013年）賭博數目限制在5500張以內的水平，即使限制解除後，每年增長亦

只可在3%至5%內。蘇樹輝指出，當有關「限賭令」結束後，澳博在路氹已有部分地皮可供未來發展，亦可配合「限賭令」結束的發展，他相信，各賭牌公司亦關心限制解除後可增加多少賭枱。

蘇樹輝提到，澳博不時為旗下近20個賭場的賭枱，進行調配整合，以提升效率。

未懼「澳門銀河」成威脅

下月15日將於銀河娛樂（00027）旗下「澳門銀河」開幕，初期提供450張賭枱及1100枱角子機。蘇樹輝表示，雖然有新賭場開幕確會增加競爭壓力，但相信整體市場仍大，故新賭場的出現並無構成重大威脅。他續說，目前澳門賭業30%分布於路氹，70%集中在澳門本土，澳博賭場亦主要集中於後者。

被追問澳博有否集資需要？蘇樹輝只拋出一句：「我哋（澳博）好多錢㗎！」年報資料顯示，澳博去年底銀行結餘及現金超過100億元。

上月新增按揭增逾六成 陳德霖：關注風險 暫無意限制

信貸激增

金管局數據顯示，本港3月份新取得按揭金額，按月大增逾六成（見表一），而申請總額亦增逾四成。總裁陳德霖認為，數據具滯後因素影響，期內樓市交投轉淡，相信會於4月統計反映，而當局更關注整體貸款持續急升的風險憂慮。雖然港元貸存比率已超過80%，但無意推出一刀切的措施限制銀行放貸。他又指，已陸續收到銀行遞交的信貸狀況報告，稍後會向個別銀行提供建議。

本報記者 郭文翰

港按揭金額及宗數按月大幅飆升，令市場關注會否再推調控樓市措施。陳德霖昨日表示，3月份個別銀行叫停拆息按揭（H按）及加按息，以至日本發生災難，均令本港地產市道轉淡，而按揭貸款意外急增，可歸納為幾個原因。2月份假期較多，令部分按揭延遲至3月份承造；銀行開始加按息，部分置業人士提早鎖定按揭息率；3月批出入伙紙數量增加，令按揭需求上升；4月份推出正面信貸資料庫。

陳德霖認為，無論新取用或新申請按揭貸款數據，均存在着季節性及滯後的因素，估計3月份樓市交投淡靜的現象，可能延至4月數據才反映，但強調去年推出多項調控措施後，短線炒賣的情況已大幅減少，目前樓市交投以家用及中長線投資者為主導。與此同時，銀行上調按揭利率，影響置業人士的利率預期及供款能力，直接影響樓市氣氛。

分析料本月貸款將減少

經緝按揭首席經濟分析師劉圓圓認爲，由於樓市獲實力買家支持，加上農曆新年後樓市氣氛轉趨正面，令市場出現「非理性亢奮」狀態，整體物業交投熾熱，令新取用按貸連跌兩個月後大升。與此同時，加按息令市民及早鎖定息率，令轉按金額按月升81%，但息口趨升令H按及P接收窄，市民轉按的誘因將會減少。

中原按揭董事總經理王美鳳表示，轉按數字大幅增長主要是低息H按尾班車效應所致，隨着樓市交投減少，以及尾班車效應完結，相信4月份新批按揭貸款將會減少。倘若銀行進一步調高H按息至超過H加1.5厘水平，部分借款人更會重投P按。

對於有指內地連番控壓樓市，令購買力轉移至本港



上月新取用按揭金額增逾六成，金管局總裁陳德霖（小圖）認為，數據有滯後性，相信4月統計會有所降低

最新按揭貸款數據（表一）

（貨幣單位：港元）

	3月	2月	變幅
新取用按揭金額	305.96億	182.63億	+67.5%
新取用按揭宗數	12993宗	8049宗	+61.4%
新申請按揭金額	435.04億	303.12億	+43.5%
·一手	57.04億	24.29億	+134.8%
·二手	283.56億	226.7億	+25.1%
·再融資	94.44億	52.13億	+81.2%
新申請按揭宗數	17207宗	12538宗	+37.2%
·一手	1148宗	501宗	+129.1%
·二手	11450宗	9335宗	+22.7%
·再融資	4609宗	2702宗	+70.6%
採用拆息按揭	91.7%	92%	-0.3個百分點

市場，從而推高樓價。陳德霖認爲，內地買家主要集中於新盤市場，而資料粗略估計新盤銷售約一成來自內地買家，但更重要是一手市場只佔整體交投一成，故難以評估內地買家與本港樓價的關係。被問及會否要求銀行定期遞交內地客戶的信貸統計資料，他表示任何措施也會考慮，但亦會了解會否對金融機構帶來巨大的不便，以及需評估數據對市場分析的成效。

港元存貸比率破80%

另外，金管局公布3月份整體銀行存款及貸款餘額，較去年底分別增長3.1%及7.4%。由於貸款增速高於存款，貸款比率由61.61%升至64.17%。其中，港元的貸存比率更突破80%，由78.08%升至81.68%。基於銀行放貸持續急增，金管局早前勒令銀行遞交信貸狀況報告。

陳德霖表示，去年貸款增長約28%，可以理解為金融海嘯後信貸需求的釋放。但年初至今未見增長勢頭減弱，首季貸款增長年度化計算為29.6%，較去年還要高，故當局有必然了解各銀行的信貸情況。近日已陸續收到金融機構的報告，當局將會詳細了解並作建議，個別銀行可能需要修訂後再度遞交報告。

被問及會否效仿內地做法，以行政指引及信貸指標方式規管市場。陳德霖回應指，一切刀的監管措施，對本港銀行將構成巨大負面影響。他解釋，本港銀行的業務模式多元化，銀行之間的資產結構及配置均有分別，難以透過劃一的貸存比率等硬性措施規範信貸市場，甚至會帶來反效果。

截至3月底止，今年首季人民幣跨境貿易結算總額約3100億元，由本港支付至內地佔832億元，內地支付予本港為1639億元，而餘額約600億元，主要由於內地對海外或海外之間的支付活動，透過本港的結算

平台進行。陳德霖表示，內地公布今年首季人民幣貿易結算總額達3600億元，換言之約86%結算在港進行，較去年73%明顯上升。

對新加坡及倫敦爭取成立人民幣離岸中心，陳德霖重申本港除了金融市場上的自身優勢之外，亦有人民幣金融基建及資金池等先行者的優勢，未來肯定會有其他離岸人民幣中心出現，亦難免市場間出現競爭，而本港最重要是在現有的基礎下，如何進行探索更大的商機，因此需要各界共同合作及努力。他又指，去年內地外貿總額約2.5%採用人民幣支付，而今年首季已升至7%，往後尚有很大的發展空間。

本港人民幣統計數據（表二）

（貨幣單位：人民幣）

	3月	按月增加
存款（累計）	4514.19億	+10.7%
·企業客戶	2976億	+14.6%
·個人客戶	1537億	+3.9%
3月	去年底	
個人帳戶	245萬個	225萬個
企業帳戶	14萬個	13萬個
首季		
貿易結算	3108.37億	
·本港支付內地	832億	
·內地支付本港	1639億	
·其他	600億	

港人民幣存款增10.7%

金管局公布最新貨幣統計數據，截至今年3月底止，本港人民幣存款餘額得4514.19億元（人民幣，下同），較2月份增加436.79億元或10.7%（見表二）。

其中，企業客戶增加379億元，而個人客戶亦增58億元。總額分別達2976億及1537億元。金管局總裁陳德霖表示，企業存款增加較個人客戶為高，主要由於貿易結算總額持續上升所推動。

截至3月底止，今年首季人民幣跨境貿易結算總額約3100億元，由本港支付至內地佔832億元，內地支付予本港為1639億元，而餘額約600億元，主要由於內地對海外或海外之間的支付活動，透過本港的結算

平台進行。陳德霖表示，內地公布今年首季人民幣貿易結算總額達3600億元，換言之約86%結算在港進行，較去年73%明顯上升。

對新加坡及倫敦爭取成立人民幣離岸中心，陳德霖重申本港除了金融市場上的自身優勢之外，亦有人民幣金融基建及資金池等先行者的優勢，未來肯定會有其他離岸人民幣中心出現，亦難免市場間出現競爭，而本港最重要是在現有的基礎下，如何進行探索更大的商機，因此需要各界共同合作及努力。他又指，去年內地外貿總額約2.5%採用人民幣支付，而今年首季已升至7%，往後尚有很大的發展空間。

港交所（00388）公布，今年4月份共接獲25份主板上市申請，累計首四個月共83份。另外，原則上獲批上市四月份共8宗，首四個月累計為28宗。

本港新股集資（IPO）連續兩年冠全球，以集資額計算，去年內地企業佔50%，海外企業佔45%，後者更創港交所最高紀錄，餘下5%為港資企業。港交所上市推廣部主管藍博文於季報中表示，市場有大量資金、投資者基礎扎實、金融基建強固等是交易所的優勢。

藍博文又指，目前內地投資者通過QDII（合格境外機構投資者計劃）投資港股，佔本港市場總成交額約5%。隨着人民幣日趨國際化，以及內地投資者的投資選擇急速增長，預期此數字會隨之上升。對內地投資者而言，本港提供的選擇無疑已很多，但相信若有更多的海外公司來港上市，內地以至其他地區的投資者都會覺得港交所更具吸引力。

港交所將於5月份到英國、法國、意大利、烏克蘭及俄羅斯進行路演，並於當地出席相關研討會及在會上發言，以及安排與有興趣來港上市的公司會面。藍博文表示，近年來自澳洲、加拿大及歐亞大陸的金、煤及鐵

礦公司均表示有意上市，而將於6月起生效的有關礦業公司的《上市規則》條文，將為已擁有重大發現的礦業公司，提供籌集開發資金的平台。

至於與內地金融市場合作方面，港交所市場發展科副主管兼內地業務發展部主管楊秋梅指出，與內地締結合作及互補關係非常重要，而具體策略可分為三步曲。第一，交易所的證券市場成功晉身離岸集資中心，引領內地發行人接觸國際投資者。她續稱，交易所現於處於第二步，充分利用人民幣國際化帶來的獨特機遇，力求成為內地的離岸人民幣業務中心。最後，將來會專注發展成為內地的綜合國際金融中心，目標成為全球投資者及發行人在內地的首選交易所。同時爭取成為大中華區發行人及投資者進軍國際市場的首選交易所。

本港於3月初實際首階段延長交易時間，至今已推行近兩個月時間。交易所於季報中表示，市場自更改交易時間後繼續運作暢順，並無任何事故發生。交易所重申，新交易時間旨在增加與內地市場的重疊，強化對港上市內地證券的價格發現功能。同時，可縮窄與亞洲區內競爭對手在交易時間上的差距，加強本港市場競爭力。

港交所（00388）公布，今年4月份共接獲25份主板上市申請，累計首四個月共83份。另外，原則上獲批上市四月份共8宗，首四個月累計為28宗。

本港新股集資（IPO）連續兩年冠全球，以集資額計算，去年內地企業佔50%，海外企業佔45%，後者更創港交所最高紀錄，餘下5%為港資企業。港交所上市推廣部主管藍博文於季報中表示，市場有大量資金、投資者基礎扎實、金融基建強固等是交易所的優勢。

藍博文又指，目前內地投資者通過QDII（合格境外機構投資者計劃）投資港股，佔本港市場總成交額約5%。隨着人民幣日趨國際化，以及內地投資者的投資選擇急速增長，預期此數字會隨之上升。對內地投資者而言，本港提供的選擇無疑已很多，但相信若有更多的海外公司來港上市，內地以至其他地區的投資者都會覺得港交所更具吸引力。

港交所將於5月份到英國、法國、意大利、烏克蘭及俄羅斯進行路演，並於當地出席相關研討會及在會上發言，以及安排與有興趣來港上市的公司會面。藍博文表示，近年來自澳洲、加拿大及歐亞大陸的金、煤及鐵

礦公司均表示有意上市，而將於6月起生效的有關礦業公司的《上市規則》條文，將為已擁有重大發現的礦業公司，提供籌集開發資金的平台。

至於與內地金融市場合作方面，港交所市場發展科副主管兼內地業務發展部主管楊秋梅指出，與內地締結合作及互補關係非常重要，而具體策略可分為三步曲。第一，交易所的證券市場成功晉身離岸集資中心，引領內地發行人接觸國際投資者。她續稱，交易所現於處於第二步，充分利用人民幣國際化帶來的獨特機遇，力求成為內地的離岸人民幣業務中心。最後，將來會專注發展成為內地的綜合國際金融中心，目標成為全球投資者及發行人在內地的首選交易所。同時爭取成為大中華區發行人及投資者進軍國際市場的首選交易所。

本港於3月初實際首階段延長交易時間，至今已推行近兩個月時間。交易所於季報中表示，市場自更改交易時間後繼續運作暢順，並無任何事故發生。交易所重申，新交易時間旨在增加與內地市場的重疊，強化對港上市內地證券的價格發現功能。同時，可縮窄與亞洲區內競爭對手在交易時間上的差距，加強本港市場競爭力。

港交所（00388）公布，今年4月份共接獲25份主板上市申請，累計首四個月共83份。另外，